SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA CONTRATAÇÃO DE

ESTAGIÁRIO DA ÁREA DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO PARA

PROJETO "PROGRAMA TELESSAÚDE BRASIL REDES DE

MATO GROSSO”

EDITAL Nº 001/2016

O Coordenador do Projeto Núcleo Técnico Científico de Telessaúde de Mato

Grosso, Contrato em referência, por meio da FUNDAÇÃO DE APOIO E

DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO –

FUNDAÇÃO UNISELVA, no uso de suas atribuições legais, comunica a

realização de PROCESSO SELETIVO simplificado para o cargo abaixo

relacionado:

Cargo: Estagiário da área de Sistemas de Informação ( 3 vagas)

Descrição do objeto: Atuação na área de Tecnologia da Informação - TI, em

atividades relacionadas ao Telessaúde, manutenção e ampliação de portais de

atendimento e ensino a distância, operação, manutenção e melhoria contínua

do ambiente de infraestrutura de TI, apoio às atividades de Vídeo Conferência

e Webconferência, Tele-educação e atividades de suporte ao sistema de

telediagnóstico eletrocardiográfico.

Valor BRUTO: R$ 800,00 (Oitocentos reais) por mês

Período estimado para prestação do serviço: 06 (seis) meses

Carga Horária: 30 horas semanais

Requisito: Aluno de Graduação em Ciências da Computação, Sistemas de

Informação e Análise e Desenvolvimento de Sistemas. Conhecimentos em

Programação, Banco de Dados, Linux. Desejável conhecimento em Moodle.

Descrição sumária das atribuições do cargo: Suporte Help Desck aos

profissionais solicitantes de teleconsultorias e às Unidades Básicas de Saúde

com serviço de telediagnóstico eletrocardiográfico, monitoramento dos serviços

do Telessaúde,suporte às webconferências, web-aulas, videoconferências e

tele-educação, atualização cadastral dos profissionais na Plataforma de

teleconsultoria, manutenção e atualização do site do Telessaúde, Manutenção

do Portal de ensino à distância.

Local de entrega do Curriculum: Núcleo Técnico Científico de Telessaúde no

Hospital Universitário Júlio Müller (anexo à Biblioteca) situado na Rua Dr Luiz

Phellipe Pereira Leite, SN, Alvorada, Cuiabá-MT.  Horário de atendimento: 8:00

h às 11:30 h e 14:00 h às 17:30 h, ou pelo email: ntctelessaude.mt@gmail.com.

Técnica Responsável: Mirian Leidimari Raymundo E-mail:

mirian.projetos@uniselva.org.br Projeto: 4.59.004 – Telessaúde

Cronograma das Atividades Internas

AÇÔES DATA

Início do processo de seleção

e entrega do currículo
18/02/2016 a 29/02/2016

Análise Curricular 01/03/2016

Convocatória para entrevista 02/03/2016

Realização das  entrevistas 03/03/2016

Resultado Final 08/03/2016

IMPORTANTE: O Edital de seleção deverá ser afixado na UFMT e publicado

no site da FUNDAÇÃO UNISELVA de forma a atingir o público alvo e de

interesse na área em que a vaga é ofertada.

Cuiabá-MT,  11 de fevereiro de 2016.

PROF. Dr COR JESUS FERNANDES FONTES

 Coordenador do Projeto